

P- 三年五世世

Secretary Vidyasagar Mandal station road Tumsar

Sir/ Madam,

Sub: Recognition Certificate for the school in compliance to section 18 of Right of Children to Free and Compulsory Education, Act, 2009 & rule11 of RTE act 2011

Ref.

With reference to your application date 05/04/2022 and subsequent school inspection in this

अग्रह प्रमिकायकार्त (अनुग्रेद-४) अग्रह प्रमिकायकार्तत (अनुग्रेद-४)

APPENDIX - XV

regard, I hereby convey the grant of Recognition to FR AGNEL SCHOOL TUDKA (TUMSAR) Tal.

TUMSAR DIST. BHANDARA for class I to VIII standard for the period of 3 years
from the academic year 01/05/2022 to 30/04/2025 in compliance to section 18 of Right of Children to Free and
Compulsory Education, Act, 2009 & rule 11 of RTE act 2011.

The above recognition is subject to the following conditions:-

- The temporary recognition accorded to the school is valid from the academic year 2022-23 to 2024-25 and is to be renewed at an interval of every THREE years.
- The grant of recognition is available initially for classes I to VIII standard and to be extended for Secondary /Senior Secondary classes subsequently in due course of time.
- The school shall abide by the provisions of the Right of Children to Free and Compulsors
 Education Act, 2009 and the rule 11 of RTE act 2011 (State Education Act/
 Rules).
- 4. The school shall admit in pre-school / class I to the extent of 25 (%age) of the strengthin each class, children belonging to Weaker Section and Disadvantaged Group in the neighborhood and provide free and compulsory elementary education till its completion.
- 5. The school shall maintain a separate bank account for the purpose of reimbursement.
- The school shall not collect any capitation fee and subject the child or his or her parent or quardian to any screening procedure.
- 7. The school shall not deny admission to any child; -
 - For lack of age proof if such admission is sought subsequent to the extended period prescribed for admission.
 - b. On the ground of religion, caste or race, place of birth or any of them/
- The school shall ensure that,
 - a. No child admitted shall be held back in any class or expelled from school till the completion of elementary education in a school.
 - b. No child shall be subjected to physical punishment or mental harassment.
 - No child is required to pass any board examination till the completion of elementary education.
 - d. Inclusion of students with disabilities/ special need as per provision of the 12(2) (rule/ clause of State Act).
 - The teachers are recruited with minimum qualifications as laid under 23(1) (rule/ clause of the state Act).
 - f. The teachers perform his duties specified under 24(1)(rule/clause of the state Act).
- The school shall follow the syllabus on the basis of curriculum laid down by appropriate authority.
- The school shall maintain the standards and norms as specified in 19(rule/ clause of the state Act).
- No unrecognized classes shall run within the premises of the school or outside in the name of school.

- 12. The school building plan must have been approved by the current rules or G. Os. The school building or other structures and the grounds are used only for the purposes of education and skill development. Construction work within the compound should not be carried out in school working hours and safety measures in all respect are under whole responsibility of the managements.
- 13. The school is run by a society registered under the 1860 (21 of 1860) (Act under with Society is registered), or a public trust constituted under any law for the time being in torce.
- 14. The school is not run for profit to any individual, group or association of individuals or any other persons.
- 15. The accounts should be audited and certified by a Chartered Accountant and proper accounts statements should be prepared.
- 16. The school shall furnish such reports and information as may be required by the competent authority from time to time and shall comply with such instructions of the State Government or the competent authority as may be issued to secure the continued fulfillment of the condition of recognition or the removal of deficiencies in working of the school.
- 17 The school shall abided by the provisions of the act 19(State Act/ Rules).
- 8. The certificates of recognition issued by the department shall be subject to the fulfillment of deficiencies if any pointed out by the department at any stage/ time.
- 19. The management shall rectify the deficiencies pointed out in infrastructure or administration by the authorities.
- 20. The management shall apply for renewal of recognition three months before the expiry of this order to this Education officer (pri) Z P Bhandara(Name & Address of the certificate issuing authority).
- 21. The management shall follow the directions issued by the Government/ Department form time to time keeping in view of the safety and security of the children and the overall administration of the school.
- 22. The recognition shall be withdrawn if any contravention of the provisions of the Act, Rule or the conditions of recognition are found and proved.
- 23. The school management shall have to full responsibility if any court cases arises this regard. The management is not entitled to seek affiliation to other Board without obtaining NOC from the Deputy Director(Concerned State Authority).

Seal & Signature of issuing authority

Name & Address of issuing authority MANOHAR BARASKAR Education officer Z P Bhandara











नमुना २

क भंजिप शिविप्रा/आर टी ई मान्य / / २०२२ कार्यालय मिक्षण विभाग प्राथमिक जि प भंडारा दिनांक 26/4/२०२२

व्यवस्थापक :- विदयासागर मंडळ स्टेशनरोड तुमसर

विषय:- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ यांच्या नियम ११ पोट नियम ४ अन्वयक शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याझावत.

मा महोदय/महोदया,

आपल्या दिनांक ५/४/२०२२ च्या अर्जाच्या संदर्भात अणि त्यानंतर या संदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार /शाळेची केलेली तपासणी या आधारे

मी एम.एम.बारस्कर शिक्षणाधिकारी प्राथमिक दिनांक .१/५/२०२२ पासून दिनांक ३०/४/२०२५ पर्यंत तीन वर्षाच्या कालावधीसाठी इयत्ता १ते ८ करीता फादर ऍग्नेल स्कुल तुडका (तुमसर)ता.तुमसर जिल्हा भंडारा या शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे.

वरील मान्यता ही खाली शर्तीच्या / पूर्वतेच्या अधिन आहे.

१)मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.

२) वालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ (जोडपत्र १) आणि महाराष्ट्र बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे शाळा

३). शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकाना पहिल्या इयत्तेत विदयार्थी संख्येच्या किंवा २५ टक्के मयदिपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्रारंभीक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पुर्व प्राथमिक इयत्ताच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.

४) परिच्छेद तीन मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरीता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२ (२) नुसार

प्रतीपूर्ती मिळेल अशी प्रतीपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बॅक खाते देण्यात येईल.

५) संस्था/शाळा कोणतीही कॅपीटेशन की वसुल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पदध्तीसाठी बालकास किंवा त्याच्या किंवा तीच्या मातापीत्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही

६) कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी,धर्म ,जात किंवा वंश, जन्म ठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव शाळेमध्ये प्रवेश नाकारता येणार नाही.

 (१) जाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही. किंवा प्रारंभीक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढुन टाकण्यात येणार नाही.

(२) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.

(३) कोणत्याही बालकास प्रारंभिक शिक्षण पुर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परिका उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.

(४). प्रारंभिक पुर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास नियम २३ अन्वये निर्धारीत केलेले प्रमाणपत्र देण्यात

(५) विकलांग/ विशेष गरजा असलेल्या विदयार्थांचा अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात

(६)अधिनियमाच्या कलम २३ (१) अन्वये निर्धारीत केलेली किमान अहर्ता धारण करणाऱ्या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल परंतु आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अहर्ता धारण न करणाऱ्या शिक्षकांना अशी किमान अहर्ता पाच वर्षाच्या कालावधीत संपादीत करावी लागेल.

FR. AGNEL SCHOOL
(C. B. S. E.)
Tudka Station Road Turneau

Headmaster Principal

- (७) अधिनियमाच्या कलम २४ (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची / तिची कर्तव्य शिक्षक पार पाडतील
- (८) शिक्षकाने / शिक्षीकेने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून धेवू नये याची सुनिष्णीता शोळा करील.
- ८)शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारीत केलेल्या अभ्यासकमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयकमाचे पालन करील
- ९)शाळा अधिनियमाच्या कलेम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विदयार्थांना प्रवेश देईल.
- १०) शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालिलप्रमाणे होत्या

* शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ

१६१८७.४ २ची. मिटर

•एकुण बांधकाम क्षेत्र

४४०१.६९ची, मिटर

*खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ

७८६२ चौ. मिटर

* वर्गखोल्यांची संख्या

219

- * कार्यालय नि- भांडारा नि- मुख्याध्यापकाची खोली ०४
- " मुह्ममुलीसाठी स्वतंत्र प्रसाधन गृहे जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधन गृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत डेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल आहे
- * पिण्याच्या पाण्याची सुविधा विहीर दुपारी जेवन शिजवण्यासाठी स्वयंपाक घर - लागु नाही
- * अध्यापन, अध्ययन साहित्य / खेळ् व किडाविपयक सामग्री/ ग्रंथालय यांची उपलब्धता आहे
- * वाचन साहित्य वाचण्यास उपलब्ध आहे
- ११) मान्यता नुसलेले वर्ग किंवा तुकड्या शाळेच्या परिसरात किंवा ईतरत्र चालविता येणार नाहीत
- १२) शाळेची ईमारत किंवा ईसर बांधकाम किंवा किलांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कीशस्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील
- १२) शाळा सोसायटी नोंदणी अधिनियम १८६० (१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनीक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थामार्फत चालविण्यात येत आहे.
- १४) शाळा कोणत्यां ही व्यक्तीच्या , गटाच्या , किंवा व्यक्तिसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायदयाक्रीता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालबिण्यात येत नाही.
- १५) भाळेचे लेख सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षीत व प्रमाणित करुन घ्यावे आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरणपत्र तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणवाची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकारीकडे पाठविण्यात यावी.
- १६) तुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता सांकेतांक २७१००३१२९५२असा आहे. हा या कार्यालयाशी कोणताही प्रवय्यवहार करतांना कृपया ती नमूद करावा. याची नोंद ध्यावी.
- १७) शिक्षण संचालक/ जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहबाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील शुटी दूर करण्यासाठी शासन क्रिंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सुचनाचे पालन करावे.

१८) संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही नुतनीकरण असल्यास (state/CBSE) त्याबाबत सुनिश्चीती करावी

१९) जोडपत्र तीन नुसार इतर शती या सोखत जोडल्या आहेत

आर टी ई २००९ नुसार शाळेत भौतीक सुविधा गट शिक्षणाधिकारी यांचेशिफारसीवरुन पुर्ण असल्याचे अटीवर अधीन राहून मान्यता देण्यात येते.

(मनीहर बारस्कर) शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद भंडारा

FR. AGNEL SCHOOL (C. B. S. E.) Tudks, Station Road, Turnsar Dist. Bhandara (M. S.) 48197